Bu dönemde bir taraftan, Türkçe yavaş yavaş gelişimini devam ettirirken,
Farsça özellikle sanat ve edebiyat dili olarak bütün ihtişamı ile hayat
sürmektedir. Nitekim bu dönemlerde kaleme alınan eserlerin çok önemli bir
kısmının Farsça oluşu bu hususu açıkça ortaya koymaktadır.

4. Mevlânâ Zamanına Kadar Yazılan Farsça Eserler

Hz. Mevlânâ’nın vefat tarihi olan 672/1273 yılına veya diğer bir deyişle 14.
yüzyıl başlarına kadar, birçok alanda pek çok Farsça eserin kaleme alındığı,
Farsça klasik eserlerin yazımının büyük oranda tamamlandığı önemli ilmî,
edebî eserlerin yanı sıra daha sonraki yıllarda Türkçeye de tercüme edilen ve
Türk edebiyatını derinden etkileyen birçok tasavvufî eserlerin bu dönemde
yazıldığı bilinmektedir. Tasavvuf vadisindeki bu eserlerin bir listesi için Necdet
Tosun Bey’in “Osmanlı Döneminde Farsçadan Türkçeye Tercüme Edilen Bazı
Mühim Tasavvufî Eserler”40 başlıklı makalesine bakılmalıdır. Biz de
makalemizin bu bölümünde Farsçanın o dönemdeki hakimiyyetini adeta
tescilleyen bu muhim eserlerden bazıları üzerinde durmak ve okuyucuya bir
nebze olsun Farsçanın ulaşmış olduğu boyutları göstermek niyetindeyiz.

Necdet Tosun Bey, 481/1089 tarihinde vefat eden Abdullâh Ensârî Herevî’den
1342/1923 tarihine kadar, yaklaşık bin yıl içerisinde, Farsça olarak kaleme
alınmış tasavvufî eserlerden seçmeler yaparak, Türkçeye çevrilmiş pek çok
eser ve yazarları hakkında bilgileri kronolojik olarak aktarmıştır. Hiç şüphesiz
Necdet Bey çalışmasını bir makale boyutunda tutabilmek için birçok tasavvufî
eseri de zikretmemiştir. Ancak bu bin yıllık zaman zarfında makalede ismi
geçen kırk beş kadar müellifin dışında pek çok şahsın da Farsça eser ürettikleri
kütüphane kayıtları ile sabittir. Makalede ismi geçen müellif ve eserlerin Hz.
Mevlânâ’nın vefatına kadar olanlarının bir listesi şu şekildedir: Abdullâh Ensârî
Herevî (ö. 481/1089), Münâzara-i Dil ü Cân, Kenzü’s-sâlikîn; İmâm Gazâlî (ö.
505/1111), Kîmyâ-yı Saâdet; Aynü’l-kudât Hemedânî (ö. 525/1131), Temhîdât
(Kenzü’l-hakâyık ve keşfü’d-dekâyık); Ebû Bekir b. Muhammed Seylânî
Merendî (ö. 561/1166’dan sonra), Necâtü’z-zâkirîn; Ebû Nasr Tâhir Hânkâhî
(ö. 550/1155’ten sonra), Güzîde; Ferîdüddin-i Attâr (ö. 618/1221), Tezkiretü’l-
evliyâ; İlâhî-nâme; Esrâr-nâme; Mantıku’t-tayr; Pend-nâme, Muhtâr-nâme,

39 Aşık Paşa, Garib-nâme (Tıpkıbasım, Karşılaştırmalı Metin ve Aktarma), haz. Kemal Yavuz, (Ankara:

Türk Dil Kurumu Yayınları, 2000), II/2/953-955.

40 Necdet Tosun, “Osmanlı Döneminde Farsçadan Türkçeye Tercüme Edilen Bazı Mühim Tasavvufî

Musîbet-nâme; Şems-i Tebrîzî (ö. 645/1247 ?), Mergûbu’l-kulûb; Necmeddin-
i Dâye (ö. 654/1256), Mirsâdü’l-ibâd; Sadreddin Konevî (ö. 673/1274),
Tabsıratü’l-mübtedî ve tezkiretü’l-müntehî.41

Necdet Tosun Bey’in makalesini dikkate aldığımızda, tasavvuf alanında yazılan
Farsça eserlerin, özellikle Anadolu ve Türk coğrafyası üzerinde derin bir tesir
bıraktığı, yazıldıkları tarihten sonra asırlarca bu tesirin devam ettiği, bu
eserlerin pek çok kez tercüme, şerh, zeyl…vb.

Bu taramada yüz sayfadan
daha az hacimli risâle, tercüme, şerh…vb. eserleri, yazarı belli olmayan
eserleri, Hz. Mevlânâ’dan sonra yaşayan örneğin Hâfız-ı Şîrâzî (öl.1396);
Muhammed Parsâ el-Buhârî (öl.1419); Molla Câmî (öl. 1492); Hüseyin Vâiz el-
Kâşifî (öl. 1532); Örfî-i Şîrâzî (öl. 999/1590); Sâib-i Tebrizî (öl.1695); Şevket-i
Buhârî (öl. 1107/1696)…vb. pek çok müellif ve şâirin eserlerini ve dahi Türk
asıllı olup Farsça eser kaleme alan Feriştehoğlu Abdüllatîf b. Abdülazîz Tîrevî
(öl. 797/1395); Ali Kuşcu (öl. 879/1474); Halîmî Lutfullâh b. Yûsuf Amâsî (öl.
922/1516); Ya'kûb b. Seyyid Ali Bursavî (öl. 931/1524); Kemalpaşa-zâde
Şemseddin Ahmed (öl. 940/1543); Muğlalı Şâhidî İbrahim Dede (öl.
957/1550); Birgivî Mehmed Efendi (öl. 981/1573); Mustafâ b. Ebû Bekir Sîvâsî
(öl. 1240/1825)…vb. şahıs ve eserlerini bu taramanın dışında tuttuk. Bu
taramalar sonucunda tespit ettiğimiz ve geleneğe uyarak genellikle Arapça
başlıklarla başlıklandırılmış eserlerden pek az bir kısmını aşağıya dercediyoruz.
Zira tamamını aktarmak hem makale boyutlarını zorlayacak niteliktedir hem
de daha kapsamlı bir çalışmayı gerektirmektedir.

Farsça, etrafındaki diğer dil ve kültürlere adeta
meydan okurcasına çok miktarda, özellikle dil ve edebiyat hususunda, eserler
meydana getirmiştir. Bu bağlamda ilk eser, İran edebiyatının yapı taşlarından
biri olan, İran epik şiir geleneğinin zirvesi ve Pers mitolojisi rehberi olan
Firdevsî-i Tûsî(öl. 411/1020)’nin Şâh-nâme’sidir.42 Diğer eserler ise şunlardır:
Arapça gramerine dair Ebû Abdullâh Muhammed ez-Zevzenî(öl.
468/1093)’nin Kitâbü'l-Mesâdir’i43; Ebû'l-Fazl Ahmed el-Meydânî(öl.
518/1124)’nin Farsça gramere dair es-Sâmi fî'l-Esâmî’si44; Fars dil ve
edebiyatına dair Senâ'î(öl. 525/1131)’nin Hadîkatü'l-Hakîka’sı45; bir sözlük
mâhiyetindeki Zemahşerî(öl. 538/1144)’nin Esmâü'l-Ef'âl’i46; Hakîm Sena'î el-
Gaznevî(öl. 545/1150)’nin Hadîkatü'l-Hakîka ve Şerî'ati't-Tarîka’sı47;
Reşîdüddîn el-Vatvât(öl. 573/1177)’ın retoriğe dair Hadâ'iku's-Sihr fî
Dekâ'iki's-Şi'r’i48; Hakanî Efdaleddîn eş-Şiransî(öl. 595/1199)’nin Tuhfetü'l-
Irakeyn’i49; Arapça-Farsça gramerini birlikte değerlendiren, Hubeyş b. İbrahim
et-Tiflisî(öl. 600/1203 civarı)’nin Kânûnü'l-Edeb fî Zabtı Kelîmâti'l-Arab50 adlı
eseri.

Astronomi alanında, uzay, dünyanın durumu, yıldızlar…vb. alanlarda da pek
çok Farsça eser yazılmıştır. Bunlardan bazıları şunlardır: Hekimbaşı Subhî-zâde
Abdülaziz Efendi tarafından Tercüme-i Burhânü’l-Kifâye adıyla Türkçeye
aktarılan Alî b. Muhammed eş-Şerîf el-Bekrî el-Musulî(öl. 380/990)’nin
Burhânu'l-Kifâye fî'n-Nücûm’u; Nasîreddîn Muhammed et-Tûsî(öl.
672/1274)’nin Zîc-i İlhânî’si51; Yine aynı yazarın Zübdetü'l-Îdrâk fî Hey'eti'l-
Eflâk52 adlı eseri.

Tarih alanında da önemli eserler meydana getirilmiştir. Bu eserler, İran tarihi

42 Bir nüshası Afyon Gedik Ahmed Paşa Kütüphanesi, 03 Gedik 17768 numaradadır.

43 Bir nüshası Adana İl Halk Kütüphanesi, 01 Hk 198 numaradadır.

yanında Orta Doğu ve Asya tarihleri ile de yakından alakalı eserlerdir. Bazıları
şunlardır: Alâeddîn el-Cüveynî(680/1281)’nin Asya tarihi ile alakalı Cihân-
güşâ’sı53; Kâdı el-Beyzâvî(öl. 692/1293)’nin Orta Doğu tarihiyle alakalı
Nizâmü't-Tevârîh’i54; Şihâbeddîn Yezdî(öl. 730/1329)’nin İran tarihine ait
Tecziyetü'l-Emsâr ve Tezciyetü'l-Âsâr’ı55; yine İran tarihine ait Abdüllatîf es-
Susterî(öl. ?)’nin Tuhfetü'l-Âlem56 adlı eseri.

Tıp alanında da birçok eser kaleme alınmıştır. Bunlardan sadece bir şahsı ve
iki eserini zikredeceğiz. Bu şahıs, Zeyneddîn Ebû'l-Fezâil İsmâîl b. Hüseyin el-
Cürcânî (öl. 531/1136)’dir. Onun el-Agrâzu't-Tıbbiye ve'l-Mebâhisi'l-Alâ'iye57
ve Kitâb-ı Akrâbâdin58 adlı eserleri tıp literatürünün önemli eserleri arasında
sayılmaktadır. Yine gizli ilimler alanında Evhadeddîn Abdullâh b. Ziyâeddîn el-
Belyânî(öl. 686/1287)’nin Riyâzü't-Tâlibin59 adlı eseri de önemlidir.

Birçoğuna temas edemediğimiz tüm bu müspet ilimler yanında, din ilimlerinin
diğer şubeleri olan tefsîr, hadîs, İslam hukuku, ahlâk, İslam felsefesi,
mezhepler tarihi ve menâkıbnâmeler gibi daha pek çok alanda hatırı sayılır
sayıda eser üretildiğini ifade etmemiz gerekir. Bunlardan birkaçını aşağıda
zikrediyoruz.

Tefsir veya Kur’ân İlimleri alanında da pek çok eser yazılmıştır. Bunlar arasında
Tâhir b. Muhammed el-Esferâyînî (öl. 471/1078)’nin Tâcü't-Terâcim fî Tefsîri'l-
Kur'âni'l-E'âcim’i60; Necmeddîn Ebû Hafs Ömer b. Muhammed en-Nesefî(öl.
537/1142)’nin Tefsîru'l-Kasîri't-Tâm’ı61 ve Zeyneddîn Ebû Nasr Ahmed b.
Muhammed el-Attâbî el-Buhârî (öl. 586/1190)’nin Tefsîru'l-Attâbî’sini62 saymak
mümkündür. Yine hadîs alanında: Muhyi’s-sünne ve Rüknü’d-dîn lakaplarıyla
tanınan Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes'ûd el-Bagavî(öl. 510/1117)’nin
Mesâbîhü's-Sünne’si63 ile Kâdî Ebû'l-Fazl İyâz b. Mûsâ el-Yahsubî(öl.
544/1149)’nin eş-Şifâ bi Ta'rifi Hukûki'l-Mustafâ64 adlı eserleri örnek verilebilir.

53 Bir nüshası Süleymaniye Kütüphanesi, Amcazâde Hüseyin Paşa Koleksiyonu, 34 Sü-Hü 359

numaradadır.

54 Bir nüshası Malatya Darende İlçe Halk Kütüphanesi, 44 Dar 298 numaradadır.

55 Bir nüshası Adana İl Halk Kütüphanesi, 01 Hk 376 numaradadır.

Felsefe alanında: Aynü’l-kudât Abdullâh b. Muhammed es-Suhreverdî (öl.
525/1131)’nin Zübdetü'l-Hakâ'ik fî Keşfî'd-Dekâ'ik’i65; İslam hukuku (fıkıh)
alanında: Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî (öl. 505/1111)’nin el-Vecîz’i66;
Hasan b. Hamza eş-Şîrazî (öl. 698/1299)’nin Ferâ'idu'l-Fevâ'id li-Tahkîki
Ma'ânî'l-İsti'âre’si67 yanında ahlak alanında: Nasîreddîn Muhammed b.
Muhammed et-Tûsî (öl. 672/1274)’nin Ahlâk-ı Nasîrî’si68 ve aynı zamanda bir
ahlâkî öğüt kitabı da olan Keykâvus b. İskender b. Kebûs (öl. 462/1069)’ın
Kâbûs-nâme69 adlı eserleri kayda değerdir.

Mezhepler tarihi alanında: Ebû'l-Me'âlî İmâmü'l-Harameyn el-Cüveynî (öl.
478/1085)’nin Nihâyetu'l-Matlab fî Dirâyeti'l-Mezheb’i70; rüyalar ve rüya
tabirleri hakkında: İbrâhîm b. İsmâ'îl el-Bekrî(666/1268'de sağ)’nin el-
Mu’teber fî İlmi't-Ta'bîr’i71 ile menâkıb-nâmeler hakkında: Feridun b. Ahmed
Sipahsâlâr(öl. 657/1258)’ın Menâkıb-ı Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî 72 adlı
eserleri vardır. Son eser, Ahmed Avni Konuk tarafından Hz. Mevlânâ’dan
Görüp İşittiklerim başlığı ile Türkçeye aktarılmıştır. Makalemizin ana konusu
olan Hz. Mevlânâ’dan bahsetmesi de kayda değerdir.

Sonuç

Hz.